










































































































2. Malmen bör vara rostad, så att man kan utgå från den lättredu- 
cibla och efter röstning porösa Fe2°3-ox;‘-<^en och ha en stycke­
storlek som väsentligt underskrider träkolens.

3. Träkolen bör vara grova och hållfasta. Eftersom träkolen har
en avsevärt lägre volymvikt än malmen, kan ugnen vid beräkning 
av beskickningsvolym betraktas som enbart fylld med träkol. De 
små malmstyckena ligger spridda i de hålrum, som de grovstycki- 
ga träkolen bildar. I blästerzonens heta och grova kol uppstår 
mycket höga temperaturer. Den teoretiska flamtemperaturen är 
över 2 000°C och beskickningen anländer givetvis hit efter att 
ha blivit uppvärmd av de uppströmmande gaserna i schaktet. Den 
förvärmda beskickningen i en lågteknisk ugn med slaggavtappning 
torde ha en temperatur av minst 1 200°C och temperaturen i 
blästerzonen ligger således mellan detta värde och teoretisk 
flamtemperatur. Temperaturer på upp till 1 700°C har också upp­
mätts vid luftmängder som motsvarar trampbälgsdrift.

Under förutsättning att ugnen är väl upphettad genom förbränning 
med träkol under en längre tid och att angivna villkor i övrigt 
är uppfyllda, når man även i mycket låga schaktugnar temperaturen 
700°C redan vid en tredjedel av schakthöjden mätt uppifrån. Obero­
ende av malmens art och ursprung har man nu en sammansättning mot­
svarande Fe^O^. Vid den fortsatta temperaturstegringen reduceras 
malmen till wüstit (FeO) och så snart denna oxid bildats reduceras 
den till metalliskt järn. Detta järn bildar ett mer eller mindre 
tjockt skal på malmstyckenas yta och tar samtidigt upp kol från 
den omgivande reducerande gasen. Man kan alltså samtidigt som man 
har ett lågkolhaltigt järnskikt utanpå malmstyckena fortfarande 
ha såväl wüstit som magnetit inuti malmstyckena.
Vid högre temperaturer, 1 100°C - 1 200°C, övergår wüstiten i fly­
tande tillstånd p.g.a. smältpunktsnedsättning genom inblandning av 
medföljande bergart. Inne i malmstycket uppstår redan vid 1 000°C 
ett kraftigt övertryck på upp till 40 atm orsakat av genom järn­
skalet indiffunderande koloxid, som reagerar med järnoxiderna. 
Järnskalen sprängs och flytande wüstit rinner nu ut över träkol, 
som har samma höga temperatur. En direktreduktion sker till järn 
och detta järn kan snabbt kolas upp ända till tackjärnssammansätt­
ning och i flytande form droppa ner genom beskickningsgodset.
De tidigare bildade järnskalen eller järnfolierna utanpå malm­
styckena förslaggas lätt på ytan så att vidare upptagning av kol
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förhindras. Någon ytterligare kolupptagning av kol kan därför inte 
ske i järnskalen förrän över 1200 °C, då den slutliga lättflytande 
ugnsslaggen bildas och rinner ner i stället - smältrummet.

Drivs ugnar, även sådana med förhållandevis låg schakthöjd, konti­
nuerligt under enbart reducerande förhållanden under längre tid, 
flera dygn, övergår allt framställt järn till tackjärn som fly­
tande kan tappas ur ugnen.
Drivs ugnen däremot chargevis följer - efter en inledande reduk- 
tionsperiod med samma förlopp som vid kontinuerligt drivna ugnar 
- en oxidationsperiod under nerblåsningen av ugnen. Har tackjärns­
droppar bildats avkolas dessa framför blästern liksom övrigt icke 
flytande kolhaltigt järn och en fortsatt avkolning sker sedan i 
det oxidrika slaggbad som uppstår i smältrummet. Slutprodukten 
blir en mer eller mindre lågkolhaltig stelnad järnlupp. Det bör 
observeras att denna luppbildning förekommer i alla typer av ug­
nar, således även i masugnar, när kampanjen avslutas och ugnen 
blåses ner. I masugnar kallas denna i smältrummet stelnade klump 
av slagg och lågkolhaltigt järn för hyttklotet.

Ett oeftergivligt villkor för en avsiktlig, effektiv och ekonomisk 
produktion av tackjärn är således en kontinuerligt bedriven smält- 
process under starkt reducerande förhållanden. Detta kräver meka­
niskt drivna bälgar för blästerluften, vilket betyder att masugns- 
processens första uppträdande är knutet till när vattenhjulet bör­
jade utnyttjas för industriell drift. I Domesday Book av år 1086 
förtecknas 5 624 vattendrivna kvarnar. Samtliga torde vara spann- 
målskvarnar. Tre av dem betalar dock skatt i järn (blooms), varför 
det skulle kunna tänkas att vattenhjulen här drivit en smidesham- 
mare eller bälgar till en lågteknisk ugn. Det äldsta omnämnandet 
av vattenhjulsdrift vid järntillverkning i Sverige står att finna 
i ett brev från det danska cistercienserklostret i Sorjz$ rörande en 
egendom i Tvååker i Halland. Här omtalas en kvarn för järntillverk­
ning - de motenddno ubi fabriaatur ferrum. En preliminär inspek­
tion av Gert Magnusson, Sven Fornander och författaren i år av en 
icke tidigare omnämnd järnframställningsplats vid en bäck ett 
stycke ifrån gården Tvååker, utpekad av Raä:s ombud Roy Sjöberg, 
tydde på en mycket omfattande järntillverkning från rödjord (limo- 
nitmalm). Någon masugnsslagg finns dock ej i slagghögarna.
Den vanliga populära förklaringen till övergången från lågschakt- 
ugnar producerande en lupp till masugnar, som tillverkar tackjärn
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är, att när man i avsikt att öka produktionen förstorade ugnarna 
och därmed måste öka luftinblåsningen, fick man till sin stora 
överraskning en icke smidbar produkt, tackjärn. Så kan det emel­
lertid icke ha gått till, i varje fall inte i Sverige. Limonitmal- 
mer håller i genomsnitt mycket höga fosforhalter. Vid lupptill- 
verkning får man som ovan framhållits en mycket oxidrik slagg. 
Fosforn fördelar sig nu mellan slaggbad och järn så, att slaggen 
tar hand om större delen och järnet får en måttligt hög fosfor­
halt. I en masugn har man ju starkt reducerande förhållanden och 
en slagg med mycket låg FeO-halt. Beskickas en sådan ugn med fos­
forrik malm går fosforn till helt övervägande del in i tackjärnet. 
Eftersom det i sandstensinfodrade härdar inte är möjligt att i nå­
gon nämnvärd utsträckning bli av med denna fosfor blir slutproduk­
ten ett kallbräckt, i de flesta fall helt oanvändbart smidesjärn.
De mellansvenska malmerna är som regel mycket fosforrena och i 
äldre tid har endast sådana malmer använts. Masugnsprocessen i 
vårt land är således helt knuten till användingen av bergmalm. I 
Riksantikvarieämbetets inventeringar saknas också masugnsslagger 
i järnproducerande områden, som utnyttjat limonitmalmer. Alla mas­
ugnar, som finnes omnämnda från år 1540 ligger vid vattendrag i 
nära anslutning till järnmalmsgruvor, men Raä:s inventeringar upp­
tar även masugnsslagger på platser vid små vattendrag, som inte 
finns med år 1540. Lapphyttan är endast en av många sådana järn- 
framställningsplatser.

Saxhyttan
Denna hyttby har tidigare omnämnts i samband med Saxholms beskriv­
ning av en osmundsmedja. Enligt traditionen skulle den första mas­
ugnen har börjat byggas år 1406 och i nu förkomna bergmästarberät- 
telser från år 1651 och 1652 skulle den första blåsningen ha ägt 
rum den 20 maj 1407. Mot bakgrund av Lapphyttans datering kan 
detta inte längre anses osannolikt. Produktion och drift är känd 
från 1539 till ugnens nerblåsning 1864.
Intresserad av sin bygds historia sammankallade Stefan Agorelius 
på Saxhytte Gård ett antal likaledes för järnhanteringens historia 
intresserade personer för att diskutera möjligheten av att genom 
praktiska försök få en inblick i äldre tiders järnhantering. Dis­
kussionen ledde till, att försöken borde inriktas på drift i en 
liten masugn så mycket som möjligt anpassad till Lapphyttan. På 
mark tillhörig Saxhytte Gård kunde ugnen byggas, f.ö. i nästan di-
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direkt anslutning till den gamla hyttplatsen. Här låg en snickeri­
fabrik för lådtillverkning, varigenom vi fick tillgång till el, 
verktyg, redskap och transportmaskiner. På platsen fanns också 
ett icke bebott bostadshus där de skiftgående kunde utspisas och 
sova.
För att lösa finansieringsproblemen och få en huvudman för försö­
ken tillskapades en förening kallad Vita pro ferro. Efter en idë 
av Stefan Agorelius präglades en lågreliefmedalj i stål, av med­
lemmarna kallad nödmynt, som säljes för 25 kr och samtidigt tjänar 
uppgiften att vara kvitto på medlemsavgiften. En icke föraktlig 
summa pengar har härigenom kommit projektet tillgodo. Stålbanden 
till nödmyntet har SKF Hällefors bestått. Höganäs har skänkt te­
gel. Kilafors har till nedsatt pris levererat träkol, vilka till 
en del betalats med anslag från Raä:s lapphytteprojekt och ASEA. 
Några entusiaster har dessutom kolat en mila och levererat kolen 
mot betalning i nödmynt, och eftersom det går åt betydande mäng­
der träkol för försök i denna skala har även en mila kolats av 
bakar från lådfabriken.
Det primära syftet med experimenten har varit, att i en ugn med en 
forma och med Lapphyttans mått och utformning av ugnsrummet till­
verka tackjärn och därvid fastställa huvudsats för en masugnspro- 
cess genomförd i en sådan ugn. Ugnen har därför byggts i modernt 
eldfast material och försetts med modern hjälputrustning samt er­
forderlig mätutrustning. Ugnsschaktet vilar på en järnplåt som 
bärs upp av fyra järnpelare för att stället lätt skall kunna bytas 
ut vid misslyckade försök (se Fig. 5.).
Vid det första försöket i maj 1982 antogs ugnen inte ha varit hög­
re än 2 m. Den var då ej helt utgrävd. Såsom malm användes en kul- 
sinter från Persberg. Kulorna letade sig emellertid ner genom trä­
kolen och malmen gick, som det heter på fackspråket, före. Under­
skott på kol uppstod ovan blästerzonen och vi fick ett valv som ej 
gick att bemästra. I valvet åskådliggjordes dock hela reduktions- 
förloppet från oreducerad malm över malmens olika reduktionssteg 
fram till tackjärn. Att ugnen producerat tackjärn vid en schakt- 
höjd på endast ca 1,5 m var dock ett ingalunda ointressant resul­
tat .
I november 1982 gjordes så ett nytt försök, nu med ugnshöjden 3 m 
och med en schaktdiameter på 1 m. Stället byggdes rektangulärt med 
de mått lapphyttearkeologerna nu angav och utslagsöppningen stäng-
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Fig. 5. Experimentugnen viâ Saxhyttan.

des av en dammsten och sand. Slagg kunde tappas över dammstenen 
genom att öppningar gjordes i sanden och tackjärnsutslag företas 
genom att riva ut sanden i järngatan bredvid dammstenen. Vi använ­
de oss av en porös Oxelösundssinter som malm och fick tackjärn som 
kunde tappas ur ugnen, med detta var så kallt och slaggen så trög­
flytande, att tackjärnet stelnade så fort det kom ut och det mes­
ta förelåg som tackjärnskulor inneslutna i slaggen. Försöket bröts 
då vi inte fann någon metod att inom rimlig tid få upp temperaturen 
på järnet.
Nästa försök med denna uqn skedde i maj-juni 1983. Efter en veckas 
uppeldning drevs ugnen i 2 1/2 dygn. I inledningsskedet användes 
Oxelösundssinter varefter vi övergick till småstyckig Dannemora- 
malm, som till sin typ liknar vissa lapphyttemalmer. Vi erhöll av 
170 kg drygt 50%-ig malm 70 kg tackjärn, som lät sig tappas, ehuru 
det fortfarande var väl kallt.
Ugnen var aldrig uppe i full kapacitet och påblåsningsdygnet är in­
räknat. Av rent ekonomiska skäl måste vi emellertid bryta och ut­
värdera resultatet. Den kolkvantitet som går åt till ett sådant 
här experiment drar en kostnad på 15 000 - 20 000 kr!
Tackjärnets medelanalys var 3,5% C, 0,26% Si och 0,19% Mn.
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Slaggens medelanalys jämfört med medelanalysen av slagger från 
tillverkning av tackjärn med låg Μη-halt i Lapphyttan:

FeO MnO CaO MgO A12°3 Si°2

Saxhyttan 8,0 2,4 21,3 6,8 4,1 53,4 %

Lapphyttan 7,3 3,7 20,3 5,7 4,7 56,7 %

Den förvånansvärt goda överensstämmelsen synes indikera, att lapp- 
hytteugnen inte tillät en mycket bättre utreducering av slaggens 
järninnehåll. Tackjärnet måste även normalt ha blivit ganska kallt 
och mycket av det måste ha hamnat som kulor i slaggen.
Kolåtgången i vårt försök blev orimligt hög och skulle ha motsva­
rat bortåt 2 000 hl per ton tackjärn. Vi hade gissat att en väl­
skött ugn i Lapphyttan driven av erfarna och kunniga bergsmän bor­
de ha haft en förbrukning på storleksordningen 500 hl per ton 
tackjärn vid full drift. Vi startade därför ett nytt försök 1984 
endast i avsikt att få ner kolförbrukningen. Olyckligtvis satte 
forman igen av slagg vilket kraftigt drog ner ugnens temperatur. 
Detta gick i och för sig att avhjälpa, men det förstörde syftet 
med experimentet och det avbröts. Två mycket viktiga observationer 
gjordes dock. Kolförbrukningen ökar okontrollerat till mycket höga 
värden om inte utslagsöppningen hålles absolut tät, vilket f.ö. 
starkt understrykes av Garney. Sprickor i murverket i schaktet, 
ja t.o.m. temperaturmätningshålen bidrog till en onödig kolför­
bränning .
Vidare kunde man notera att varje liten ökning av malmuppsättning­
en markant sänkte väggtemperaturerna i schaktet. Man kan ibland 
få läsa, att de enormt tjocka väggarna på de gamla mulltimmermas- 
ugnarna inte är tekniskt motiverade och att de skulle ha tillkom­
mit därför att man var rädd för de höga temperaturerna och eventu­
ella utskärningar av slagg och järn. Det kan klart konstateras, 
att fyllningen med skärv från tidigare genombränd eldbeständig 
sten blandad med lera har varit helt nödvändig, dels för att hålla 
ugnen tät, dels för att få ett värmemagasin, som kompenserar värme 
åtgången i den del av schaktet där reduktionsprocessen är endoterm
Av försöken har vidare framgått, att man inte kan driva ugnen
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mycket hårdare än vad som motsvarar nersmältning av två pipfyll- 
nader per dygn. Kan man då komma ner till en kolförbrukning av 
endast ca 500 hl träkol per ton tackjärn skulle produktionen kunna 
nå upp till ca 100 kg tackjärn per dygn. Dessa värden har använts 
vid de tidigare redovisade beräkningarna av erhållna slaggkvanti­
teter från ugnen. Om man vidare antar att ugnen blåsts vår och 
höst i ca 10 dygn stämmer mängden masugnsslagg vid Lapphyttan med 
en total driftstid av storleksordningen tvåhundra år.
Att leta sig fram till lämplig beskickning, lämplig drivning och 
luftinblåsning i den lilla ugnen skulle kräva betydligt längre 
blåsningskampanjer. Resultaten från saxhytteförsöken kan dock sam­
manfattas så, att en del ganska viktiga hållpunkter för bedömning 
av verksamheten vid Lapphyttan ändock erhållits, men framför allt: 
en ugn av denna konstruktion producerar enbart tackjärn om den 
drives dygn efter dygn under reducerande förhållanden.
Skiftbasar har varit de pensionerade bergsingenjörerna Sven For- 
nander, Boris Serning och författaren samt bergsmansättlingen 
Stefan Agorelius. En rad entusiastiska medarbetare har bistått 
oss, kolare, yrkesmän inom skilda gebiet, arkeologistuderande m. 
fl., som inte här alla kan uppräknas vid namn. En står vi dock i 
stor tacksamhetsskuld till, murarmäster Jerker i Hällefors. Hytt­
arbetarnas förplägnad - en viktig del för experimentens lyckliga 
genomförande - har omhänderhafts av skiftbasarnas hustrur.

Den svenska järnhanteringens utveckling från lokal behovstäckning
till framställning av järn i industriell skala och internationell 
export
Direktreducerat järn från låga schaktugnar har framställts på 
många håll i Sverige flera hundra år före vår tideräknings början. 
Det stora intresset för järnarkeologi på senare tid har medfört 
att tidpunkten för den allra äldsta järnframställningen flyttas 
allt mer bort i tiden. Denna järnproduktion har varit helt baserad 
på limonitmalmer. Bergmalmsdistrikten i Mellansverige sträcker sig 
i hästskoform runt Mälaren. Norr om den övre och östligare delen 
av detta bergmalmsområde och innan det började tas i bruk nådde 
den på limonitmalmer uppbyggda järnhanteringen en betydande omfatt­
ning under perioden 600 - 1050 e.Kr., d.v.s. under vad som i Sveri- 
de kallas vendeltid och vikingatid. Järnet härifrån fraktades på 
naturliga transportleder, åsar och vattendrag gående i nord-sydlig
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riktning, genom hergslagsområdet ner till bebyggelsen kring Mäla­
ren och här liggande handelscentra, Helgö och Birka,
Efter år 1000 - 1100 försvinner järntillverkningen i lågschaktug- 
nar i de tidigare järnproducerande områdena närmast berslagsdist- 
rikten och efterträdes av en på bergmalm baserad framställning, 
som utnyttjar de gamla distributionsvägarna, men nu till nya han­
delscentra som Sigtuna och senare Stockholm. Bakom denna utveck­
ling står kungamakt, frälse, kyrka och Hansan. En rad medeltida 
dokument behandlar ägoförhållanden och järnskatt vid bergmalms- 
gruvor och hyttor från 1300-talet och framåt. Lapphyttans relativt 
väl bevarade ugnsruin kan konstateras ha varit en masugn och har 
daterats till mitten av 1300-talet, men denna ugn har haft före­
gångare på samma plats sedan slutet av 1100-talet, som även de 
framställt tackjärn. Den befintliga masugnen i Lapphyttan har haft 
samma principiella utformning som den s.k. gamla svenska masugnen 
som föregick senare ugnstyper kallade den tyska masugnen och den 
franska masugnen.
De åtta härdarna har färskat tackjärn och här har lupper tillver­
kats, vilka huggits upp i stycken av osmundtyp. De manganhaltiga 
malmerna har medverkat till att både lågkolhaltigt järn och stål 
erhållits. Produktionen har varit av sådan storleksordning att den 
överskridit det dåtida lokala behovet. Skriftlig dokumentation 
från 1360-talet visar, att åtminstone ett tjugotal masugnar av 
Lapphyttans storlek måste ha varit i drift enbart i Norberg vid 
denna tid. Den kända svenska exporten av osmund som järn eller 
stål är omnämnd redan 1280 i England. En industriell tillverkning 
av järn och stål baserad på den gamla svenska masugnen har senast 
på 1200-talet vunnit en sådan omfattning och organisation, att 
produkterna kunnat marknadsföras ute i Europa genom Hansans för­
sorg .

*

186



LITTERATUR

Björkenstam, N., 0smundtillverkning ur tackjärn, Jernkontorets 
Forskning, serie H, nr. 1, (1971).

— Förhistorisk och medeltida järnframställning : Reaktions förlopp
vid reduktion av järnmalmer i låga schaktugnar, Jernkontorets 
Forskning, serie H, nr. 27, (1983).

— "Saxhytteprojektet - studier i medeltida masugnsdrift", Järn 
på gammalt vis, Institutet för förhistorisk teknologi, nr. 7, 
(1983) .

Björkenstam, N. & Fornander, S., "Metallurgy and technology at
Lapphyttan", Medieval Iron in Society, Jernkontorets Forskning, 
serie H, nr. 34, (1985).

Dress, 0., Beskrifning om Järn- och Ståltillverkning (1687), utg. 
av H. Carlborg, (Örebro, 1925).

Garney, J. C., Handledning uti Svenska Masmästeriet (1791), omar­
betad upplaga av C. J. Lidbeck, (Stockholm, 1816).

Hyenstrand, Ä., Centralbygd - Randbygd, Studies in the North-Euro- 
pean Archeology, (Stockholm, 1974) .

Jacobson, T., Färskning i osmundhärd, Jernkontorets Forskning, se­
rie H, nr. 28, (1983).

Magnusson, G., "Lapphyttan - an example of medieval iron produc­
tion", Medieval Iron in Society, Jernkontorets forskning, serie 
H, nr. 34, (1985).

Reynolds, T. S., "Iron and water: Technological context and the 
origins of the water-powered iron mills", Medieval Iron in 
Society, Jernkontorets Forskning, serie H, nr. 34, (1985).

Saxholm, P., "Om svenskt osmundjärn" (1725), översättning från la­
tinet av F. B. Hammarsköld, Blad för Bergshandteringens Vänner, 
hf. 2, (1916).

187



Rune Holmberg, östen Knutsson, Tore Pettersson, Inger Stark: 
TIDIG JÄRNFRAMSTÄLLNING I KIND

1. Inledning
I föreliggande framställning redovisas äldre järnframställnings- 
platser inom Kinds härad - Ätradalens mellersta del. I redovis­
ningen har medtagits de platser som vi upptäckte åren 1982 och 
1983 samt det fåtal tidigare kända platser som vi kontrollerat 
eller som är trovärdigt dokumenterade på annat sätt.

2Kinds härad är till ytan ca 2200 km . Ca 50 av de 92 konstaterade 
fynden är koncentrerade till ca 6% av häradets yta, belägna inom 
två områden i närheten av orterna Tranemo och Svenljunga. Dessa 
båda områden har blivit någorlunda noggrant inventerade, i första 
hand beroende på tillgång till orienteringsklubbens detaljrika 
kartor.
Inventeringen gör således inte anspråk på att vara heltäckande 
inom häradet och är inte slutförd. Orsaken till att en samman­
ställning upprättas redan nu är att informera Riksantkvarieämbetet 
inför den förestående fornminnesinventeringen inom Tranemo och 
Svenljunga kommuner. Vi tror även att allmänheten kan ha ett in­
tresse av att se hur ett forntida "järnrike" i Kind växer fram.
Vi vill tacka alla som rapporterat fyndplatser och speciellt vill 
vi tacka Göte Johansson, Tranemo, som genom sina detaljrika 
orienteringskartor och stora lokalkännedom har bidragit till att 
många platser upptäckts.

2. Tidigare kända järnframställningsplatser
Lektor Gösta Ahlström har i sin skrift "Brevboken" (Borås, 1970), 
vilken ingår i Studier om järnutvinning oah allmogesmide i Väster­
götland med särskild hänsyn till Sjuhäradsbygden rapporterat om 
fem platser i Kinds härad som vi har kontrollerat och tagit upp i

-ien bilaga till rapporten. Vid plats 91 Opensten har vi ännu ej 
funnit någon slaggvarp men slagg med ugnsrester finns magasinerad 
i Borås museum. Dessutom har 11 av Ahlströms platser tagits med 
utan att någon fältundersökning gjorts då vi ansett dem tillräck-

Platsnummer hänför sig till den fullständiga rapporten varur detta material 
hämtats.
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ligt väl dokumenterade från tidigare tillfällen.

3. Egna undersökningar 1982-83 
3.1 Kolnings2rogar__(2ropmilor^
Invid de flesta järnframställningsplatserna finns en eller i regel 
flera rester av gropar, som har en rund, kvadratisk eller ibland 
oval form. Groparna omges i regel av en mer eller mindre markant 
kantvall. Tidigare har groparna klassats av allmänheten som 
fångstgropar eller p.g.a. närheten till den tidigare danska grän­
sen som skyttegravar. Gropar vilka innehåller rikligt med kolres­
ter i botten, ibland även i kantvallen, har bedömts vara kolnings- 
gropar. För att utesluta att kolresterna härrör från skogsbrand 
har prov på den omgivande markens kolinnehåll tagits. Kolresterna 
är i regel belägna på ett djup av 25-50 cm under gropens botten.
Av de 76 nyupptäckta järnframställningsplatserna finns vid 34 
platser kolgropar i närheten av slaggvarpen. Vid ytterligare ca 
10 gropsystem pågår undersökning om ev. slaggförekomst.

Vättle Red vägsVedens

Sävedals Bolie·
bygds.skims

Marks Hd / Kinds Hd

HAHLÄND
SMÅLAND

Kattegatt

3.2 Järnframställningsglatser^upptäckta åren 1982-83
Under åren 1982-83 upptäcktes 76 platser som tidigare varit okända 
inom Kinds härad. Den geografiska fördelningen är mycket ojämn. 
Inom vissa delar har orienteringsklubben Tranans kartor använts. 
Dessa har alla små gropar utsatta vilket har till följd att järn­
framställningsplatserna gått betydligt lättare att finna än inom 
andra områden.
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Avsikten med undersökningen har varit att konstatera förekomsten 
av järnframställningsplatser utan att anläggningarna skadas. 
Platsen för ugn eller ugnar har med enstaka undantag ej påträffats, 
men slagg med vidhängande bränd lera är rikligt förekommande. 
Anläggningar med inbördes större avstånd än 50 m har erhållit oli­
ka nummer.
De upptäckta anläggningarnas utseende och tillstånd framgår av ne­
danstående sammanställning:

Oskadad

Lätt skadad

Bortodlad 
(slagg 

i åker)

Förstörd genom 
väg el, byggnads­
verksamhet

Förstörd genom 
markberedning

Slagg i åker eller under annan 
markyta 5* 1 182 13 2 42

Markant slaggvarp (inga andra 
lämningar) 2

Markant slaggvarp + kolnings­
gropar 21 1

Markant slaggvarp + kolnings­
gropar + limonit 7 1

Markant slaggvarp + kolnings­
gropar + rostad limonit + 
råmaterial?

3 1

Summa 31 10 18 13 4

3.3 Åldersbestämmning
Från platserna nr 2, 31 och 35 har kolprov tagits i samarbete med 
Riksantikvarieämbetet. Enligt C14-datering härrör proven från

Det är svårt att bedöma om slaggvarpen är skadad eller om den fick sm form vid 
uppkomsten.

2 I vissa fall finns oskadade kolningsgropar i närheten.
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850-talet e.Kr. I anläggningar som i ovanstående tabell betecknas 
som "lätt skadad" eller "förstörd genom markberedning" finns tro­
ligen fortfarande möjlighet att erhålla opåverkade kolprov under 
ännu en tid.
Beträffande anläggning nr. 56, S. Asarps kyrka, kan möjligen ne­
danstående uppgifter användas som ledning vid åldersbestämning:
Ar 1963 fann Arvid Johansson, Äsarp, vid griftning på kyrkogår­
den i gravens botten slagg samt "brända stenar". Kyrkogården ut­
ökades genom utfyllnad på befintlig mark vid denna plats år 1901 
och slaggen var belägen i den gamla marknivån. Fyndplatsen är be­
lägen endast 11 m från kyrkan vilket möjligen kan vara belägg för 
att järnet framställdes före slutet av 1100-talet eller i början 
av 1200-talet då kyrkan uppfördes.

4. Malmtäkter
Någon systematisk undersökning för att kartlägga förekomsten av 
sjö- och myrmalm samt rödjord har inte företagits. Genom erhållna 
uppgifter samt egna provtagningar har råmaterial konstaterats på
följande platser: 
Sjömalm
Karken i Holsljunga
Holsjön i Holsljunga
Marjebosjön i Mossebo
Hagasjön i S. Asarp
Gräsken i Sjötofta
Lagmanshagasjön i 

Ljungsarp

Myrmalm 
Vid Örsås
Utmed Sämån i Månstad 
Vid Gastek i Månstad

Rödjord
Vid Långemosse SÖ 

Svenljunga, samt 
Gnipebobäcken, 
vilken rinner upp 
i denna mosse

Vid Storemossens 
östra sida ca 3 
km Ö Örsås

Vid ett flertal
platser öster om 
Tranemo

5. Järnframställningsplatsernas anslutning till vissa gård- och
naturnamn

Vid följande platser, vilkas namn har anknytning till järn eller 
framställning av järn, har slaggvarpar eller spridd slagg påträf­
fats :
Järnhestra (nr. 22). Enligt G. Ahlström har här även funnits en 
plats med namnet Järnbärarsvedjan.
Marjebo (nr. 41). Vid denna sjö finns även namnen Smedjemossen 
och Järnkärret.
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Järnbäcken (i närheten av nr. 74, 75 och 81).
Järnberget (vid nr. 26) .
Källebacken (nr. 10). I närheten finns Järnvadet där enligt upp­
gift råmaterial hämtades.
Källsvedjan (nr. 5) .
Källhult (Källäng) (nr. 9) .
Fällingsryd (nr. 8).
Fällhult (nr. 47) .
Röstorp (tidigare Rödstorp, nr. 1), ev. av Ramunda Rör som finns 
i närheten. I närheten finns även Smedsgården.
Vallen (Smedsvallen)(nr. 21).
Gisslarp nr. 13 är beläget på en åker som går under namnet Sroea- 
lycka (Smedslyckan) .
Vidare kan nämnas att i Sjötofta benämnes slagg sönnev eller sin­
ner (jmf. engelskans cinder).

6. Övriga anläggningar och fynd
6.1. Anläggningar_med_evi_anknYtning_till_järnframställning
I samband med sökandet efter järnframställningsplatser har fynd 
gjorts av anläggningar vars ändamål är svåra att ange men som kan 
ha anknytning till järnet.
Vid nr. 31 finns en säregen konstruktion invid bäcken bestående 
av ett mindre bågformat dike vars båda ändar ansluter till bäcken. 
Vidare finns rester av en fördämning. En liknande anläggning 
finns ca 1 km från plats nr. 31.

6.2 övriga_observationer som_kan_vara_av_intresse
Vid nr. 2 finns fossil åkermark i form av terrasser med upptill 2 
meter höga sluttningar mellan åkrarna. Området omfattar minst 3 
hektar. När solen står lågt avslöjar skuggan svaga terrassformer 
även i odlad mark. Också vid nr. 31 och nr. 55 finns möjligen res­
ter av fossil åkermark.
Sydväst om nr. 1, Röstorp, finns parallella övertorvade stensträng 
ar med inbördes avstånd av 18-22 m i stort antal. Strängarna över­
ensstämmer inte med den kartering av den befintliga åkermarken 
som gjordes under 1750-talet.
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7. Kommentarer
7.1 Gropar
Som nämnts ovan förekommer olika typer av gropar, mer eller mind­
re markerat kvadratiska, rektangulära, ovala eller runda. En un­
dersökning bör kunna ge svar på om kolningstekniken ändrats med 
tiden eller om de olika groparna förekommit parallellt. Även om 
det vid en okulärbesiktning verkar osannolikt kan man naturligt­
vis inte utesluta att samtliga gropar från början varit rektangu­
lära eller kvadratiska. Invid slaggvarpen finns ofta mindre gro­
par, möjligen smidesgropar.
För att inte i onödan behöva undersöka gropar som uppstått efter 
vindfällda trän har vi använt oss av följande kanske alltför enk­
la regel: rotvältor från trän ger oftast en kantvall vid rotgro­
pens ena sida, i dessa trakter på den östra sidan p.g.a. den för­
härskande vindriktningen.

7.2 Järnframställningsplatser
Slaggvarparnas storlek varierar starkt. Massberäkning av en hög

2som bedöms som medelstor resulterar i en volym av ca 3 m .
Växtligheten på slaggvarparna är i regel frodigare än i omgivande 
terräng, speciellt gäller detta i ängsmark och åkermark, i öppen 
terräng växer rödklövern på slaggvarpen mycket frodigare än i om­
givningen, och även i brukade åkrar med slaggbemängda områden kan 
detta observeras. På mera skuggad mark förekommer i regel blåbär, 
lingon och odon. Vi har inte funnit något som tyder på att dessa 
växter skulle utgöra geobotaniska indikationer utan anser att or­
saken är slaggvarpens speciella dräneringsförhållanden.
De flesta slaggvarparna (ugnsplatserna) är belägna på förhållande­
vis slät mark, i några fall på sluttande mark och i ett fall ne­
danför en bergvägg samt några i närheten av strömmande vattendrag. 
Då terrängförhållandena vid ugnsplatsen möjligen kan bidraga till 
att fastställa hur blästerluften tillförts ugnen kommer topogra­
fin vid resp. ugnsplats att redovisas vid en kommande detaljbe­
skrivning av fynden.
För att kontrollera om järn förekommer i slaggvarparna har metall- 
detektor använts. Ca 15 platser har undersökts på detta sätt.
Några järnstycken inkapslade i slagg med en varierande vikt mellan 
några gram och 1,5 hg har tillvaratagits. Bearbetning visar att
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järnet är mycket mjukt. Vid de flesta undersökta slaggvarparna 
har inte metalldetektorn indikerat någon järnförekomst.
Beräkning av den producerade järnmängden med utgångspunkt från
slaggvarpens storlek bedömer vi tillsvidare som vansklig. Slagg-

3 3varparnas storlek varierar mellan 40 m och ca 0,5 m , och det är 
osannolikt att producerad järnmängd står i direkt proportion till 
slaggvarpens storlek. Misslyckanden och olika skicklighet vid 
framställningen måste antagligen tas med i bilden.

*
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Recension

Tomas Johansson, Smid själv. Material Teknik Modeller. ICA 
Bokförlag, Västeras 1985. 102 sidor. ISBN 91-534-0897-7.

Krukmakeri, vävning och brödbak är tre exempel på teknik med 
tusenåriga traditioner. Många har glädje av att själva kunna 
dreja, väva och baka, just på samma sätt som det alltid gjorts, 
med enkla hjälpmedel. Till dessa tre fundamentala verksamheter, 
som ännu lever mitt ibland oss, lägger Tomas Johansson ännu en: 
smide. Det slår en att de tre först nämnda teknikområdena mesta­
dels haft och har kvinnor som utövare, medan smeder ju alltid 
varit män.

En av dessa var Regin, avbildad i den välkända Sigurdsristningen 
på Ramsundsberget i Södermanland. Här ser man också smedens 
blåsbälg och städ, hammare och tång. Ristningen har daterats 
till ca 1040, men de avbildade smidesredskapen kunde ha hämtats 
från en bysmedja på 1900-talet. Det är sådana redskap Tomas 
Johansson vill lära sina läsare använda, bland annat som ett 
sätt att direkt leva sig in i våra förfäders teknik.

Boken är framför allt en praktisk, mycket pedagogisk handledning 
i smideskonstens grunder med ett antal enkla föremål för ny­
börjaren att försöka sig på: olika knivar, eldstål, tväryxa, 
smidestång. Men den är också en kort järnhistoria och ger vidare 
en inblick i konsten att härda och anlöpa stål och att fila, 
slipa och bryna en egg, kunskaper som avtar alltmer i vårt hög­
teknologiska samhälle.

Boken skulle kunna uppfattas som ännu ett bidrag till "Noaks-ark- 
litteraturen", den som lär ut hur vi ska överleva den stora kata­
strofen när allt slagits i spillror. Men den är inte skriven i 
en sådan stämning. Tomas Johansson vill lära ut ett sätt att göra 
en del av vår tekniska förhistoria levande, ett annat sätt än att 
bara läsa om den i böcker.

Jan Hult
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Notis
TORSTEN ALTHINS MINNESFOND

För att hedra minnet av Torsten Althin (1897-1982), skapare av 
Tekniska Museet och en av vår tids stora tekniska folkbildare, 
instiftades vid hans död en särskild minnesfond.

Fondens uppgift är att genom stipendier och bidrag främja 
vetenskaplig forskning och därmed förenlig verksamhet om den 
svenska teknikens och ingenjörskonstens historia.

Ansökan om bidrag ställes till Torsten Althins Minnesfond, 
Sveriges Tekniska Museum, 115 27 STOCKHOLM, och skall vara 
inkommen senast 1985-12-31.

Upplysningar lämnas av museidirektör Bengt Nyström eller av 
1:e intendent Inga-Britta Sandqvist, Sveriges Tekniska Museum, 
tel 08 - 63 10 85.

ICOHTEC
Det 12:e ICOHTEC-symposiet anordnas 25-29 augusti 1986 vid 
Technische Universität Dresden, DDR. Observera ändringen från 
tidigare annonserat datum!

Tema för symposiet är "Technik und Technikwissenschaften in der 
Geschichte". Ordförande i organisationskommittén är Dr. Bernhard 
Sorms.

Anmälan om deltagande sänds senast 15 december 1985 till
Technische Universität Dresden
Sektion Philosophie und Kulturwissenschaften
ICOHTEC-Organisationskomitee
DDR-8027 DRESDEN
Mommsenstrasse 13
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Redaktionen

POLHEM publicerar uppsatser, recensioner, notiser och andra 
inlägg i teknikhistoriska ämnen. Bidrag mottas pä svenska, 
norska, danska och engelska. I undantagsfall kan bidrag på 
tyska eller franska accepteras.

Maximalt omfång för uppsatser är 30 sidor. Debattartiklar 
mottas med intresse. Skriv kort, en à två sidor. Korta 
presentationer av teknikhistoriska kurser, utställningar 
m.m. är också välkomna.

Författaranvisningar

Manuskript insänds i två exemplar. De skall vara maskin­
skrivna med dubbelt radavstånd (som i denna text) och bara 
på en sida av papperet. Vänstermarginalen skall vara 4 cm.

Noter numreras löpande 1, 2, 3, ... Text för sig och 
noter för sig.

Litteraturreferenser skrivs enligt Historisk Tidskrift.

Illustrationer och tabeller förses med förklarande text. 
Måttenheter bör anges i SI-systemet.

Manuskript kan sändas till endera av följande medlemmar 
av redaktionen:

Jan Hult, Centrum för teknikhistoria, CTH, 412 96 GÖTEBORG 
Svante Lindqvist, Teknikhistoria, KTHB, 100 44 STOCKHOLM






